15 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD MESSIANVM COMITEM RERVM PRI-

VATARVM. Evidenter atque absolute iubemus, ne fundi ad patrimonium nostrum pertinentes,

seu conductionis titulo seu perpetuo iure teneantur, aliquid praeter ordinem superindicti uel pretii *petiti* nomine uel de sordidis quibuscumque muneribus agnoscant. nam hoc et a diuis principibus impetratum est et a nostra serenitate reparatum. Quisquis igitur iudicium contra fecerit, quinque pondo auri de facultatibus, alia de officiis suis, totidem et de curialibus, qui exequi male iussa festinant, nouerit eruenda. D. xvii k. IVL. MEDOLANI OLYBRI ET PROBINO CONSS.

16 ³IDEA AA. ET THEODOSIVS A. MELITIO PP. Ab illustribus personis sor-

dida munera et extraordinariae necessitatis damna remouemus. D. xv k. MART. RAVEN-

NAE HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS.⁴

a. 38

a. 39

a. 39

a. 412

XXXXVIII (XXXXVIII)

R DE QVIBVS MVNERIBVS VEL PRAESTATIONIBVS NEMINI LICEAT SE EXCVSARE R

1 ⁵IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. HERCVLIO PP.⁶ ⁷Comparationi [Th. 11, 17, 4] transuinctionique specierum uniuersi sine ullo priuilegio coartentur ad necessitates Illyri- 25 cianas: nam in his dumtaxat titulis nullum sub quodam cessare priuilegii uelamento cen- semus. Sed sub hac condicione, cum tempus exegerit, huiusmodi collationi succumbant, ut non tantum requiratur idoneus, uerum uniuersi pro portione suaee possessionis iugatio- nisque ad haec munia coartentur, et a summis sarcina ad infimos usque decurrat. D. iii 29 ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI BASSO ET PHILIPPO CONSS.⁸

a. 406

KOI

¹ Orientis addit Th. ² Th. 11, 16, 18 ³ iunge Th. 11, 18, 1 ⁴ Honorio VIII et Theo- dosio III AA. cons. (= a. 409) Th. 11, 18, 1 ⁵ iunge Th. 15, 1, 49 (*fere geminam*) ⁶ Illyrici addit Th. 15, 1, 49 ⁷ constructioni murorum et *praemittit* Th. ⁸ d. v id. April. Constantinopoli dd. nn. Honorio VIII et Theodosio v AA. cons. (= a. 412) Th. 15, 1, 49

2 constant *O* | s. a. Th. | a. a. I Th. 4 impp. ⁹ ... aaa.] mpp. ualr. et th. et arc. aaa. *Par-* 10 impp. (imp. *O*) ... aa.] imp. arc. *KI* | ad messianum comitem r. p. *Paris*. 4521, mes- 11 pertinetes *I* 12 conditionis *K^aI^a* 13 pre- 14 impetratum] *Z cum Th. et B (Cui.) alt-* *θtiv*, inperatum *KOI* | et om. *I* | iuditium contra *K*, contra iudicum *I* 15 alii *I^a* | de inofficiois *O* | et om. *O* 16 qui] quod *O^aI^a* | nouerint *KI* | s. a. Th. 18 idem aa. et th.

a.] Th., idem aa. *O*, idem a. *KI*: impp. honoriis et theodosiis aa. Th. 11, 18, 1 *rectius* | *Melitio* pp. (pap. *Par.*) *Paris*. 4521 Th., pp. *O*, om. *KI* | *sordia O* 19 *damna*] *causa dampna O^a* | *remouentur O^a* | s. a. Th. 20 honorio] dd. nn. honorio Th. 22 de] ex *I* | muneribus] in mun. *O* 23 se om. *I* 24 impp. ... pp.] Th., imp. hon. et th. ad rē. p. *O*, mpp. hon. et th. aa. ad erculianum pp. *Par.* 4521, imp. hon. a. (a. om. *I*) *KI*: illy- ricci addit *Cui.*, *ni fallor*, ex Th. 15, 1, 49 25 coarceantur *K^a*, coartantur *O*, coarcen- tur *I*, arceantur *K^a* | illaricianas *O* 26 nam] nunciantes nam *O* 27 exegerit tempus *KI* | succumbant] *edd*. Th., succumbat *libri* 28 iugationisque] iugationis *I*, uiationis *O* 29 munera *KO* | coarceantur *K^a*, coarcen- tur *I* | infirmos *OI* | s. a. Th.

- 2 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD TAVRVM PP. Cum ad felicis- [1, 2, 11] simam expeditionem numinis nostri omnium prouincialium per loca, qua iter ad ripimus, debeat nobis ministeria exhiberi, neminem ab angariis uel parangariis uel planstris uel quolibet munere penitus¹ excusari praecipimus, sed omnes, siue ad diuinam nostram [1, 2, 11] domum siue ad uenerabilis Augustae uel ad sacrosantas ecclesias uel quaslibet illustres 5 domos pertinent, nec lege pragmatica nec diuina adnotacione sacroue oraculo excusatos inductionibus magnificaes tuae sedis tempore nostrae expeditionis oboedire decernimus.
D. XIII K. MART. CONSTANTINOPOLI VALENTINIANO A. VI ET NOMO CONSS. a. 445
- 3 IMP. LEO A. DIOSCORO PP. Hac prouidentissima lege statuimus omni excu- [B 54, 7, 3] satione cessante nullaque persona uel dignitate penitus excepta, in quibuscumque locis 10 administrationi sublimitatis tuae commissis opus exegerit², murorum constructionem seu comparationem frumenti aliarumque specierum sine ullo impedimento, prout commodum atque necessarium magnitudo tua perspexerit, fieri. a. 472?

L (XXXXVIII)

R QVI AETATE SE EXCVSANT R

15

- 1 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. SEVERINO ET CETERIS SCHOLASTICIS ARABIIS. Cum uos adfirmetis liberalibus studiis operam dare, maxime circa professionem iuris, consistendo in ciuitate Berytorum prouinciae Phoenices, prouidendum utilitati publicae et spei uestrae decernimus, ut singuli usque ad uicesimum quintum annum aetatis suaे studiis non auocentur. 20
2 IDEM AA. THEODORO. Cum filios tuos patria potestate liberatos adhuc [Pox. 38, 11] minores legitima aetate esse dicas, merito postulas, ut liberalibus studiis non auocentur. et ideo muneribus personalibus quae ad patrimonium non pertinent non adstringentur, si ciuium non est inopia.
3 IDEM AA. PROTELAO³. Manifesti iuris est maiores quinquaginta quinque⁴ [Pox. 43, 3 25] 1 annis inuitos ad munera personalia uocari non posse. Cum itaque septuagenario maiorem te esse profitearis, si nominatione facta appellationis auxilium interposuisti, tueri te notione praesidis prouinciae potes iure concessio.

KOI

¹ penitus om. l. gem. ² erit? ³ Protelao? ⁴ quinquaginta quinque confirmant Pox. (v. *Zachariae*, v. *Cui.*), requiri tamen septuaginta propter *Digesta* (c. g. 50, 2, 2, 8. 50, 6, 4) et u. 26 septuagenario maiorem recte monuit *Cuiacius*

1 impp. ... pp.] l. gem., imp. th. et ual. aa. ad t. O, imp. th. KI 2 nominis libri] qua] quibusque K^a, quibus K^b 3 nobis] I^aX cum l. gem., solita nobis K, nobis solita O, solita a nobis I^a | exhibere KI | uel] et O | palustris XX 4 peritus I^a | siue om. O^a | nostram ad diuinam KI 6 domus O | pertinere K | ad- nocuio O, adnotacionem I^a | excustatos O, excusator I^a? 7 nostrar[nec O^a | expen- ditionis K^a | obedientem O^a, audire O^a, sub- audiare X 8 s. a. *Contius Cui. l. gem.*] et nomio *Cui.*, v et *Cont.* 9 a diosc. pp.] *Cui.*, a. diascorio pp. *Paris.* 4521, a. d. O, om. KI 11 administrationi] X, administracionis KOI| tue sublim. tue I | commissi KO | exercit X| construccione seu comparacione K 12 ullo om. X 13 prospexerit XX, prospexerit O^a 15 qui qui professionibus se excusant qui O, cf. ad u. 26 16 impp. (mpp. *Paris.*) diocl. et max. aa. seuerino et ceteris (alii *Cont.*) scholasticis arabiis (scholaribus arabiae *Contius Cui.*) *Paris.* 4521 *Contius Cui.*, imp. diocl. a. seuerino et ceteris scholasticis *Russardus*, imp. d. et max. c. et ce. scol. arab. O, imp. diocl. KI 17 affirmatis O^a | professions O 18 beritorum I^a | fenicis OX, et fenicis I 19 nostre O | decreuimus KI | uigesimum IX 20 aduocentur OI^aX 21 aa. theodoro] *Par- ris.* 4521, aa. et cc. theodoro *Cui.*, a. th. O, a. I, l. K 22 mitiores O | dicat I | ad- uocentur OI 23 astrigentur I 24 ciuum] cuuium I^a | inopia non est OX 25 aa. protelao] *Paris.* 4521, aa. tp. O, a. KI, aa. et cc. plautiano *Contius* | manifestis I^a, can- festissimus O^a, canfestissimi O^b | est iuris (uiu. I^a) I 26 inuitos] inuitos qui etate se excusant O^a: simili uitio nititur, quod secundum *Hugolinum* in quibusdam libris hic titulus in duos diuisus est, ut rubrica qui professione se excusant (cf. ad u. 15) c. 1 et 2, rubrica qui aetate se excusant c. 3 praeponatur: quod refellitur tam argumento c. 1. 2 quam numeris huius et sequentium titulorum apud Graecos laudatorum (cf. Pox. ll. cc. et indicem *Coistlin.* ad B 54, 7) | cum] cu I | septuagenario I^a 27 esse te I, om. K^a \ a nominatione I^a, anno ratione O^a, anno- tacione O^b, inc. I^a 28 potest I | confesso O

LI (L)
R QVI MORBO R

- 1 IMP. GORDIANVS A. CASSIANO. Si ea caecitate pater tuus oppressus est, ut utriusque oculi aciem prorsus amiserit, leuamentum personalium munerum sentiet.
- 2 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. IVLIANO. Cum articulari morbo debili-³ tatum te esse dicas, iuxta iuris publici auctoritatem a personalibus muniberibus uacationem habebis.
- 3 IDEM AA. ET CC. CELERI. Podagrae quidem ualitudo nec personalium munerum prodest ad excusationem: uerum cum ita te ualitudine pedum afflictum dicas, ut rebus propriis intercessum commodare non possis, adi rectorem prouinciae, qui si adlegationibus ¹⁰ tuis fidem adesse perspexerit, ad corporalia munera uocari te non patietur.
- 4 IDEM AA. ET CC. REGINO. Casus patris corporis munerum personalium filio iure non praestat excusationem.

LII (LI)
R DE HIS QVI NVMERO LIBERORVM VEL PAVPERTATE¹⁵
EXCVSATIONEM MERVERVNT R

- 1 IMP. ALEXANDER A. VEREOVND. Numerus liberorum ab honoribus non excusat.
- 2 IMP. PHILIPPVS A. ET PHILIPPVS C. SEVERINO. Filium ab hostibus captum ac neendum reuersum ad excusationem munerum personalium patri proficere non posse magis placuit.
- 3 IDEM A. ET C. NONNO. Nepotes in locum parentum succedentes uice eorum prodesse ²⁰
¹ consueuerunt. Et ideo si quinque numerus liberorum ex amissorum filiorum nepotibus suppletur, a muniberibus personalibus is, quem patrem tuum esse dicas, iuxta constituta excusatur.
- 4 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. DOMNO. Cum facultates tuas in filium tuum contulisse te nec quicquam habere proponas, respectu eius patrimonii quod tuum ²⁵ esse desiit muniberibus ciuilibus non adstringeris.
- 5 IDEM AA. ET CC. MARCIAE. De personalibus muniberibus, quae feminis pro sexus condicione indicantur, exemplo marium quinque superstitum numero liberorum eas excusari diui parentes nostri constituerunt.

KOI

¹ cf. 10, 43, 4

2 morbo] in morbo *I*, morbo se excusant *O*
3 imp. gord. a. cassiano] *Cui.*, imp. gord.
a. *K*, imp. d. *O*, idem gord. *I* 4 prorsus *I* | amisit *O*, om. *I* | sentientur *O^a*
5 impp. ... iuliano (iultano *Par.*)] *Paris.*
4521 *Cui.*, imp. d. a. *O*, imp. diocl. *KI*,
7 habebit *O* 8 aa. et cc. celeri] *Paris.*
4521, aa. et cc. celae (*in marg.* celsae *Cont.*)
Cui. *Cont.*, a. *KOI* 9 ad excusatione *K*,
ab excusatione *O* | cum] prodesse cum *K^a*
10 incessum *I* | commodare] dare *I* | adi
(addi *I^aX*) rectorem (—re *O*) pr. qui si]
OIX, rector pr. si *K* 11 adesse fidem *I*|
prospexerit *OX* | te] tate *I^a* 12 as. et
cc. regino] *Paris.* 4521, a. *KOI* | pasus *O*
15 de] munerum de *I* 16 meruerint *Th.*
12, 17, om. *I* 17 impp. *I* | a. uerecundo]
Paris. 4521, om. *KOI* | numerus] ius *O*|
ab honeribus non exc. *OX*, non exc. ab

oneribus *KI*: honoribus *Z^a* libri *Cuiacii*
cum *Graecis* et *Dig.* 50, 5, 2, 1 18 imp.
... seuerino (seuero *Cont.*)] *Contius*, imp.
philippus a. philippo seuerino *Paris.* 4521,
imp. philipus *KOI* | nondum *KO*, nedum *X*
20 et c. nonno] *O*, et cc. n'ono *Paris.* 4521,
et c. nomo *Cui.*, om. *KI* | in locum] *O*,
loco *KIX* | succendentes *O* | eorundem *IX*
21 consuevit *O*, conseruerunt *I^a* | liberorum
numeris *KI* 22 supplant *OI^a* | a om. *X*|
parem *I^a* 24 impp. ... domno (domino
Par.)] *Paris.* 4521 *Cui.*, imp. d. et max. *O*,
imp. diocl. *I*, imp. *K* | tuas] omnes tuas *O*
25 nec] ne *K* | habere] te h. *O* | respectum *O*
26 desiit] dicas *K^a* | muniberibus *ante* 25 quod
collocat *O* 27 idem a. marciae (martinae
Cui.) *Paris.* 4521 *Cui.* id. a. marco *O*, idem
a. *KI* | per sexus conditionem *KIX* 28 ma-
rum *KI*

6 IMP. CONSTANTINVS A. DALMATIO. Eos, qui cuiuscumque sexus liberos [Th. 12, 17, 1] quinque habeant, impetrata semel uacatione potiri conuenit, ita ut, si in hoc numero filius legitimae aetatis inueniatur, obeundis statim pro suo patre muneribus applicetur, patribus, 1 qui filios uel filias quinque habuerint, promissa legibus immunitate seruanda. Quod si quis propter censem tenuorem¹ uacationem meruerit atque hoc probauerit, beneficio 5 potiatur, si propter rerum angustias ad personalia uocatur obsequia. D. XIII K. FEBR.
SIRMIO CRISPO III ET CONSTANTINO II² CONSS.

LIII (LII)

R DE PROFESSORIBVS ET MEDICIS R

- 1 IMP. ANTONINVS A. NVMISIO. Cum te medicum legionis secundae adiutricis esse dicas, 10 munera ciuilia, quamdui rei publicae causa afueris, suscipere non cogeris: cum autem abesse desieris, post finitam eo iure uacationem, si in eorum numero eris, qui ad beneficia medicis concessa pertinent, ea immunitate uteris.
- 2 IMP. GORDIANVS A. HERACLIANO. Grammaticos seu oratores decreto ordinis probatos, si non se utiles studentibus praebeant, denuo ab eodem ordine reprobari posse incognitum 15 non est.
- 3 IMP. PHILIPPVS A. ET PHILIPPVS C. VLPIANO. Poetae nulla immunitatis praerogativa iuantur.
- 4 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. MALCHO. Oratione diui Pii liberalium studiorum professores, non etiam calculatores continentur. 20
- 5 IDEM AA. ET CC. CONCEDEMONI. Nec intra numerum praestitutum ordine inuiti medicos immunitatem habere saepe constitutum est, cum oportet eis decreto decurionum immunitatem tribui.
- 6 IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Medicos et maxime archiatros [Th. 13, 3, 1. 2. 3 mut.] uel ex archiatris, grammaticos et professores alios litterarum una cum uxoribus et filiis 25 nec non etiam rebus, quas in ciuitatibus suis possident, ab omni functione et ab omnibus muneribus ciuilibus uel³ publicis immunes esse praecipimus neque in prouinciis hospites recipere nec ullo fungi munere nec ad iudicium deduci uel exhiberi uel iniuriam pati,

KOI

¹ tenuem Th. ² aut Crispo II et Constantino II (= a. 321, cf. Th. 6, 22, 1) aut Crispo III et Constantino III (= a. 324) scr. ³ ciuilibus uel non agnoscit Th.

1 a. damatio Paris. 4521, om. KOI | eos] 13 veteris KOI 14 c. 2 I Russardus praemitunt haec: hic deest lex una graeca (G. I) et t. unus (graecus Russ.), quae aberraverunt fortasse ex titulo 56: hoc enim loco titulum non excidisse probat index Coisl. ad B 54, 7 | a. heracliano] Paris. 4521, a. aureliano Cui., a. K, om. OI | seu] uel K| aratores O^a 15 utile O 17 imp. ... c.] imp. ph. l. et ph. O, imp. philippus c. Paris. 4521, imp. phil. KI | ulpiano] Paris. 4521 Cui., om. KOI | nullam I 19 mpp. dioc. et max. aa. malco Paris. 4521, imp. d. et

max. O, imp. dioc. KI | gracione O, ratione I^a, cratione X 20 professiores K^a | calcatores I^a 21 a. et c. O, a. I, om. K | concedemoni] O Russardus, eidem Paris. 4521, phuidemo Contius, finidemo Cui., om. KI: latet fortasse in concedemoni Κηδεμών (si hoc nomen proprium est), ut con ortum sit ex antecedente cc. | infra K, nfra O | praestitutum I^a | inuitos KOI^a 22 medicos] uel m. I | saepe om. O | eos K | decurionum] decurio non I, decurionum non K 24 a. ad populum] Paris. 4521 Th. 13, 3, 3, a. I, om. KOI | archaitros K^a 25 ex om. KI | etj OI^b, etiam I^a, etiam et KK: medicos grammaticos et professores Th. 13, 3, 1 | litterarum] litterarum et doctores legum libri contra B (χαὶ οἱ παιδεύται χαὶ οἱ ἄλλοι διδάσκαλοι τῶν γραμμάτων Cui.) et Th. 13, 3, 1. 3 | filii I^a 26 nēc I^a | non etiam] nom O^a, non O^b 27 uel et KI^a? | paecepimus O 28 iniuria OX | patri K, om. X

- 1 ut, si quis eos uexauerit, poena arbitrio iudicis plectetur. Mercedes etiam eorum et salario
reddi iubemus, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant.
PP. v k. OCT. CONSTANTINOPOLI DALMATIO ET ZENOPHILO CONSS. a. 333
- 7 IMP. IVLLIANVS A. Magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus [Th. 13, 3, 5]
1 primum, deinde facundia. Sed quia singulis ciuitatibus adesse ipse non possum, iubeo, 5
quisquis docere vult, non repente nec temere prosiliat ad hoc munus, sed iudicio ordinis
probatus decretum curialium mereatur, optimorum conspirante consensu. D. xv k. IVL.
ACC. IIII k. AVG. SPOLETIO MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362
- 8 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PP. [Th. 13, 3, 7]
Reddatur unusquisque patriae sua, qui habitum philosophiae indebita et insolenter usur- 10
pare cognoscitur, exceptis his, qui a probatissimis approbati ab hac debent colluzione
secerni. turpe enim est, ut patriae functiones ferre non possit, qui etiam fortunae uim se
ferre profitetur. D. xiii k. FEBR. SIRMIO¹ VALENTINIANO NP. ET VICTORE CONSS. a. 369
- 9 IDEM AAA. AD PRAETEXTATVM PV. Archiatri scientes annonaria sibi com- [Th. 13, 3, 8]
moda a populi commodis ministrari honeste obsequi tenuioribus malint quam turpiter 15
1 seruire diuitibus. Quos etiam ea patimur accipere, quae sani offerunt pro obsequiis, non
ea, quae periclitantes pro salute promittunt. D. iii k. FEBR. TRIVERIS VALENTINIANO
ET VALENTE III² AA. CONSS. a. 370
- 10 IDEM AAA. AD OLYBRIVM PV. Si quis in archiatri defuncti est locum [Th. 13, 3, 9]
promotionis meritis adgregandus, non ante eorum particeps fiat, quam primis qui in ordine 20
reperientur septem uel eo amplius iudicantibus idoneus approbetur: ita tamen ut, qui-
cumque fuerit admissus, non in priorum numerum statim ueniat, sed eum ordinem con-
sequatur, qui ceteris ad priora subiectis ultimus poterit inueniri. D. vi id. MART. VALEN-
TINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370
- 11 IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MONAXIO PP. Grammaticos ora- [Th. 13, 3, 16]
tores atque philosophiae praecceptores nec non etiam medicos praeter haec, quae retro
latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt priuilegia immunitatesque, frui hac praero-
gatiua praecipimus, ut uniuersi, qui in sacro palatio inter archiatrios militarunt, cum comi-
tiuam primi ordinis uel secundi adepti fuerint aut maioris gradum dignitatis adscenderint³,
nulla municipali, nulla curialium conuentione⁴ uexentur, seu indepta administratione seu 30
accepta testimoniali meruerint missionem: sint ab omni functione omnibusque muneribus
publicis immunes, nec eorum domus ubicumque positae militem seu iudicem suscipiant

KOI

¹ Febr. acc. ... Sirmi? ² II (= a. 368: *Gothofredus*)? ³ cum ... adscenderint] cum
comitia primi ordinis uel secundi Th. ⁴ collatione Th., qui addit nulla senatoria uel
glebali descriptione

1 ut si quis] *I*^b cum Th. 13, 3, 1, si quis *K*,
aut si quam *O*, aut si quis *I*^a, et si quis *X*
plectetur cum *Iustiniianorum sit, non uidetur* *O*^a?
mutandum [eorum] eis *KI*^b 2 irruant *O*^a?
instruant *O*^b 3 s. a. Th. 13, 3, 3 4 a.
om. KI | maioribus *K*^a 5 facundias *O*
6 quisquis] ut q. *K* | repetente *O* | sed] sed
hoc *I* 7 decreto *O* | curialiari *I*^a | s. a. Th.
9 mpp. ualent. et ual. et gratianus aaa. ad
probum (*om. pp.*) Paris. 4521, imp. ual. et
ual. et gratia. *O*, imp. ual. *KI* 10 qui]
quod *I*^a | et *om. O* | insolempniter *OI* 11 his
om. O | colluione] Th., collusione *KI*, con-
fusione *O* 12 turpe] tur *K* | qui] quod *I*^a |
fortunae uim se] forme im̄ses *O*^a 13 pro-
fidentur *KOI* uel *I*^b | s. a. Th. 14 aaa. ...
pu.] Th., aaa. ad praetextatum pp. *O*, aa.
ad pretestatum pp. Paris. 4521, a. *K*, an-
toni. *I* | archiatis *O* | annoria *OI*^a | commoda
a] *KO*^b *I* Th., commodata *O*^a 15 malunt *O*,

malerit *I* 16 dinito quo *O* | offeruntur *O* |
ea non *O* 17 s. a. Th. 19 aaa.] a. *KI* | ad
holibrium pp. Paris. 4521, ad liberum pp. *O*,
om. KI | qui Th. | archiati *O* | loco *KO*
20 non] unde *O*^a | participes *I*^a | primus *I*^b
21 reperiuntur *KI* | aplius *K* | approbatur
K^a*O*^b | tamen *om. Th.* 22 in] ad Th. | con-
sequantur *I* 23 ad] a *O* | subiectis] Z Th.,
subiectis *KOI* | s. a. Th. 25 impp. ... pp.)
Paris. 4521 Th., imp. hor. et th. *O*, imp.
hon. *KI* | prauomaticos *O* | oratores] I Th.,
oratores rhetores *K*, auctores rhetores *O*,
rethores *O*^b 26 prester *I*^a 27 priuilegio *K*^a
28 praecimus *O*^a | inter *om. I* | militarunt
cum] militarum *O* | comitia I 29 adempti
K^a*I* | maiores *K* | adscenderint] Z, ascen-
dunt *KI*, accenderunt *O* 30 in adempta *K*,
adempta I 31 testimoniali] I Th., testi-
moniale *KO* | meruerunt *KI* | que *om. K*

- 1 hospitandum. Quae omnia filii etiam eorum et coniugibus illibata praecipimus custodiri¹.
 2 Haec autem et professoribus memoratis eorumque liberis deferenda mandamus. D. PRID.
 K. DEC. CONSTANTINOPOLI CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS.

a. 414

LIII (LIII)

R DE ATHLETIS R

5

- 1 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. HERMOGENI. Athletis ita demum, si per omnem aetatem certasse, coronis quoque non minus tribus certaminis sacri, in quibus uel semel Romae seu antiquae Graeciae, merito coronati non aemulis corruptis ac redemptis probentur, ciuilium munerum tribui solet uacatio.

LV (LIII)

R DE HIS QVI NON IMPLETIS STIPENDII SACRAMENTO SOLVTI SVNT R

10

- 1 IMP. ANTONINVS A. VERINO. Ignominiae causa sacramento liberati honoribus abstine debent, a muneribus autem ciuilibus excusati non sunt.
 2 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. CARO VETERANO. Cum ob prouectae 15 aetatis senium sis dimissus, honestam missionem consecutum te esse ambigi non potest.
 1 Habebis itaque a ciuilibus muneribus nec non etiam honoribus uacationem. non tamen ea priuilegia, quae his competit qui pleno stipendiiorum numero funguntur, usurpare te ius permittit, quando non perfecto statuto militiae tempore nec omnibus stipendiis decursis sacramento solutum te esse etiam ipse confitearis.
 3 IDEM AA. PHILOPATORI. Veteranis ita demum honorum et munerum personalium uacatio iure conceditur, si post uicesimum annum militiae, quam in legione uel uexillatione 1 militauerunt, honestam uel causariam missionem consecuti esse ostendantur. Vnde cum te in cohorte militasse commemoras, intellegis superuacuo uacationem tibi uelle flagitare.

20

KOI

¹ ita ut nec ad militiam liberi memoratorum trahantur inuiti addit Th.

1 hospitandum] I^a Th., hospites KOI^a | etiam om. O | inuiolata O, illibata uiolata I | praecipimus O | 2 et] etiam I | memoratis om. K | liberis] 1. uel KI | defendanda I^a | s. a. Th. 5 allelis O, atheletis X | 6 impp. . . . hermogeni (hermeti Cui.)] Paris. 4521 Cui., imp. d. et max. O, imp. diocl. KI | ob] hoc O^a | 16 semium K | 17 tamen] tantum O | 18 qui] quod I, q. (= qui uel quod) O | stupendiorum O | 20 sacramen-

ribus K^a | 14 autem] cum O^a | excusati] K, excludendi OX, excusati excludendi I^a, excusandi I^b | 15 impp. . . . veterano] Paris. 4521, imp. d. et max. O, imp. diocl. KI | ob] hoc O^a | 16 semium K | 17 tamen] tantum O | 18 qui] quod I, q. (= qui uel quod) O | stupendiorum O | 20 sacramentum I^a | esse te I, esse om. X | 21 aa.] a. libri | philopatori] Cui., philapathori Paris. 4521, philopatoni O, om. KI | veterani ita] uetera merita O | honerum X | et numerum I | 22 concedatur I^a | si] et si I | uel] uel in O | 23 uel om. X | 24 chororte O^a | superuacuum K | flagitasse I

LVI (LV)

**R QVIBVS MVNERIBVS EXCVSANTVR II, QVI POST IM-
PLETAM MILITIAM VEL ADVOCATIONEM PER PROVIN-
CIAS SVIS COMMODIS VACANTES COMMORANTVR ET
DE PRIVILEGIIS EORVM R**

- 1 Οἱ πληρώσαντες στρατείαν ἡ συνηγορίαν πρὸς τοὺς ὑπάρχουσιν αὐτοῖς προνομίοις μήτε B 54, 7, 33
 σιτωνίαν ἡ ἀλαιωνίαν ἡ ἐποφίλαν ἔργων ἡ λογοθέσιον ἡ ἐκδικίαν ἡ πατερίαν ἡ λογιστίαν ἡ ἀγο-
 ρανομίαν πουείτωσαν. Ἀλλ᾽ ἐνθα ἀν οἰκῆσι βουληθῶσι, μήτε ὑπαντάν ἀναγκαζίσθωσαν τοὺς
 ἄρχουσι περαιτέρῳ πυλῷ μήτε εἰς συλλόγους ἀκοντες καλεσθωσαν μήτε ὄνομαζίσθωσαν ἡ ὄνομα-
 ζέτωσαν μήτε διατραφὲς παρεχέτωσαν προφάσει συνηθεῶν ἡ θεωρητικῶν. Ἐχέτωσαν δὲ καὶ 10
 μίαν οἰκείαν ἐλευθέρων μητάτων τῶν ἐπιδημούντων στρατιωτῶν καὶ τῶν ἐν τοῖς τόποις διατρι-
 βόντων, δηλονότι τῶν ἔχοντων ἀξίας τινάς τὴν ίδιαν ἀτέλειαν κεκτημένων· ἡ γάρ διάταξις αὕτη
 προστίθησι ταῖς προστέραις εὐεργεσίαις καὶ οὐκ ἀφαιρεῖται ἐξ αὐτῶν. Παρεχέτωσαν δὲ τὰ δημόσια
 καὶ τιμάτωσαν τοὺς ἄρχοντας καὶ τιμάσθωσαν παρ' αὐτῶν. Ὁ δέ τι τῶν ἐν τῇ διατάξει παρα-
 βαίνων ἡ παραβαθῆναι συγχωρῶν πεντήκοντα λίτρας χρυσοῦ προστιθήσεται.

5

15

L VII (LVI)

R DE CONDVCTORIBVS VECTIGALIVM FISCI R

- 1 (LV 2) IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. PVNICO. Non alios a muneribus et hono-
 ribus uacationem habere, quam qui mancipatum suo nomine vectigal a fisco conducunt,
 certum est. quare eos, qui ab his quaedam exercenda accipiunt, nullis priuilegiis esse 20
 munitos haud dubii iuris est.

LVIII (LVI)

R DE LIBERTINIS R

- 1 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. LVCILLO. Condicio libertinitatis
 de muneribus ciuilibus tribuere non potest excusationem nec in ea quidem ciuitate, ubi 25
 domicilium libertinus habet.

LVIII (LVI)

R DE INFAMIBVS R

- 1 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. CHARITONI. Infames personae, licet nullis
 honoribus, qui integrae dignitatis hominibus deferri solent, uti possunt¹, curialium tamen 30
 uel ciuilium munerum uacationem non habent: sed et sollemnibus inductionibus ob tutelam
 publicam eos satisfacere necesse est.

KOI: index 56, 1 ex B restitutus est

¹ uerba nullis honoribus ... possunt sumpta uidentur ex 12, 35, Z 3

2 hanc rubricam cum sequenti coniungit K, om. I | qui om. O 3 prouinciam O 5 de] idem !K 6 constitutio greca OX, consti-
 tuutio ge. K post 57 R 9 μήτε εἰς] μήτε εἰς B | ἀκοντες] Cui., ἀπόντες B 17 de] et de continuando antecedentem rubricam K: in aliis libris antecedens rubrica hanc
 continuatur: cf. indicem Coisl. ad B 54, 7 18 impp. ... aa. (aa. et cc. Hafn.?) punico (pp. unico Par.)] Paris. 4521, imp.
 4521 Hafniensis, imp. d. et max. O, imp.

diocl. KI, impp. d. et m. aa. et cc. prouinciae Cui. | et om. O 19 vectigal a] vectigalia K^aO | committuntducunt O^a 21 haud] non I 24 impp. ... cc.] Paris. 4521, imp. diocl. et max. aa. (aa. om. O) OI, imp. diocl. K | lucillo] Paris. 4521, bucillo Cui., bucillo Contius, om. KOI | libertatis I^a 29 impp. ... charitoni (car. Par.)] Paris. 4521, imp. d. et m. O, imp. diocl. KI 30 hol- bus K, horibus O^a 31 uacatione O | ha-
 beant K, habet O | et] ex O, it I^a, om. K

LX (LVIII)
R DE REIS POSTVLATIS R

1 IMP. ALEXANDER A. NICAEE¹. Reos criminis postulatos nouos honores appetere non debere, antequam purgarent innocentiam suam, et a diuis parentibus nostris et a me saepe rescriptum est².

5

LXI (LVIII)
R DE HIS QVI IN EXSILIVM DATI VEL ORDINE MOTI
SVNT R

1 PARS EDICTI IMPERATORIS ANTONINI A. PROPOSITI ROMAE V ID. IVL. [of. Dig. 50, 2, 3, 1 9
DVOBVS ASPRIS CONSS. Quibus posthac ordine suo uel aduocationibus ad tempus inter- a. 212
dicetur, post impletum temporis spatium non prorogabitur infamia.

2 IMP. GORDIANVS A. VLPPIO. Ad tempus exsulare decurio iussus et impleto tempore
regressus pristinam quidem dignitatem recipit, ad nouos uero honores non admittitur, nisi
tanto tempore his abstinerit, quanto per fugam afuit.

LXII (LX)
R DE FILIIS FAMILIAS ET QVEMADMODVM PATER PRO
HIS TENEATVR R

15

1 IMPP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. EVTYCHO. Patrem emancipato filio consentientem
ad decurionatum non teneri dubii iuris non est: tunc enim consentiendo pater ad decurio-
natum obligatur, si filium in potestate habeat. consentire autem etiam is uidetur, qui non 20
testificatur dissentire nominationi.

2 IMP. AVRELIANVS A. ASPASIO. Cum appellasse te dicas, ostendis causam ad te perti-
nere: potueras enim nominato filio tantum contestari et non consentire honori ei delato.

3 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. CRISPINO. Si ii, qui cum patre ad proto-
stasiae munus uocati sunt, etiam nunc in patria potestate constituti sunt, ab huiusmodi 25
KOI

¹ Niciae? ² Cf. 2, 12, 6: Idem (i. e. Alexander) A. Marciano. Reum criminis constitutum defensionem causae suscipere non posse, antequam purgarit innocentiam suam, incognitum non est. D. vi k. Mart. Maximo II et Aeliano cons.: quam non esse geminam iam inscriptio docet, cum nomina Nicias et Marcianus eiusdem uiri fuisse non possint: quin etiam BE 8, 2, 79 (ad p. 192, 19) c. 6 non de petendis, sed de gerendis honoribus olim egisse tradit

2 postulandis O, inc. K 3 a. nicee Paris. 4521, a. martiano Cui. (ex 2, 12, 6, cf. not. 2), om. KOI 4 a diuis] adius K^a 5 sub-
scriptionem ex 2, 12, 6 suppl. Cui. 7 dati in exilium O, in exilio dati (ati I^a?) IX| uel] uel ex KI 9 pars ... 10 aspris (aspiris Par.) cons. (cons. om. Par.)] Paris. 4521 Contiu, pars ... propositi urome iid' iul. aspris conss. O, pars ... antonini K, imp. an. I 10 posthane I | ordini KI | adnotationi O | reducetur I^a 11 prorogabitur K 12 a. om. KOI | ulpio] O Paris. 4521, om. KI | et om. O 13 regressus I 14 his tempore I | absti-
nuerint I^a, abstrauerit X | affuit X, abfue-
rit KI 16 pro] de IX^a 17 hiis O | te-
neantur I, tenetur X 18 impp. ... aa.] K,
imp. seu. et a. I, imp. seu. O | eutico Paris.
4521, pp. Cui., om. KOI | filio emancipato O
19 adj] a I^a? est non O^a | consentiente K^a,
deficit I^a 22 mpp. aurel. a. aspasio Paris.
4521, imp. aurelius a. adspadio I, imp. aur.
a. KO 23 honor O, honeri X 24 impp.
... crispino] dem aa. crispino Paris. 4521
(cf. 1, 23, 3), imp. d. et max. O, imp. diocl.
KI | pate O^a | prostasie K, protoasie O, pro-
stasiae I^a 25 muneris O | etiam nunc K,
et adhuc OI^aX, inc. I^a \ patriam (patria le)

necessitatibus liberentur, cum ex eadem familia ac domo duos ad ista obsequia destinari periniquum uideatur. Sane eos, quos emancipatos esse atque ex familia exisse manifestum est, sine cunctatione retinere debebis.

4 IDEM AA. ET CC. ALEXANDRO. Sine periculo tuo magistratus filium BΣ 38, 8, 1 sch. 20
1 tuum curatorem constituit nec appellandi tibi necessitas incumbebat. Sane nominator, qui 5 filium in potestate positum non consentiente patre ad munus deuocauit, si tamen ex uoluntate tua antea filius decurio factus non erat, detimento muneris obligabitur.

LXIII (LXI)

R DE PERICVLO SVCESSORVM PARENTIS R

1 IMP. ALEXANDER A. CLAVDIANO. Si de proprio suo patrimonio muneris editionem 10 tuo nomine pater tuus repromisit ideoque etiam sacerdotem te creari impetravit, onus erogationis commune omnium heredum eius esse praezes prouinciae non ignorabit.

LXIII (LXII)

R DE MVLIERIBVS IN QVO LOCO MVNERA SEXVI
CONGRVENTIA ET HONORES AGNOSCANT R

1 IMP. PHILIPPVS A. CLAVDIO. Malchaeam, quae aliunde oriunda alibi nupta est, si non in urbe Roma maritus eius consistat, non apud originem suam, sed apud incolatum mariti ad honores seu munera, quae personis cohaerent quorumque is sexus capax esse potest, compelli posse saepe rescriptum est. patrimonii uero munera necesse est mulieres in his locis in quibus possident sustinere. 20

LXV (LXIII)

R DE LEGATIONIBVS R

1 IMPP. VALERIANVS ET GALLIENVS AA. ACHILLINO. Pater trium incolumium liberorum legationibus publicis liberatur.
2 IDEM AA. ET VALERIANVS C. MARCO. Cum uos proprio nomine sumptus ob defensionem publicam suscepératis, id, quod ad proprias erogationes collega uester acceperat, non uobis reddere heredes eius, sed si in ea causa est, ut restitui omnino oporteat, rei publicae debent potius inferre. Sane si honorariis aduocatorum erat ea quantitas destinata, restitui illud uobis, qui haec praestaturi estis, non iniuria postulatis. Eum autem collegam uestrum, quem defensione patriae destitisse dicitis, apud prouinciae praesidem 30 desertaे allegationis arguere potestis.

K (transponit 65, 1. 2) O I (inscriptionem 65, 1 post 65, 2 collocat, u. 23 pater ... 24 liberratur in uacuo spatio om. I^a)

1 ac domo] I^bX, hoc modo KI^a, et domu O
2 uidetur O | mancipatos I^a 4 idem ...
alexandro] Paris. 4521, id. aa. al. O, idem
a. KI | sine] si non I 5 incubat O 6 euocauit KI^a 7 antea] anteiam K | obligatur I^a 10 imp.] imp. d. O | a. claudiano] O Paris. 4521, om. KI | editionem OLY
11 ideoque] idem quoque O 12 praeſes
om. I^a | prouinciae om. K 15 cogscant I
16 a claudio] Paris. 4521, a. marthae Cui.
(ortum ex sequenti Malchaeam?), om. KOI |
malchaeam] X, salcheam Paris. 4521, nam O,
eam KI Cui. 17 romana mar. K O, mar.
roma I^a | apud] apud eius I^a | mari I^a

18 qurumque O 23 imp. ualr. et galli.
anchilino aa. I, mpp. ualr. a. achillino Paris.
4521, imp. ual. et gal. O, imp. gall. a. K,
impp. u. et g. aa. chilino pp. Cui. | incolumum O 25 idem ... c.] id. aa. et cc. O Pa-
ris. 4521, imp. ual. et gal. aa. I, imp. ual. K |
marco] Cui., marto Paris. 4521, narto O,
narco Londin., om. KI 26 quod] que
quod O, que I^b 27 eius] eius oportet X
restui I, restituciones O | omnimodo O
28 honorariis] X, honorariis KI, adnota-
riis O 29 illam X | hoc O 30 defensio-
nem OI | presidem bis K^a 31 legationis
edd. | potestatis O

- 3 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. MVCIANO. Transmarina legatione apud nos perfunctos constitutum est biennii uacationem munerum ciuilium et honorum habere, non eos, qui de proximo obsequium rei publicae uidentur exhibuisse.
- 4 IMP. CONSTANTIVS A. AD TITIANVM. Vniuersi omnino ex comitibus uel [Th. 12, 1, 36] ex praesidibus, qui suffragio percepent dignitates, ciuibus oneribus muneribusque teneantur 5 adstricti¹, ne commoda publica cum umbratili suffragiorum pactione lacerentur. Eos tamen a predictis oneribus excipi oportebit, qui² in legationibus publicis uersati sunt. D. PRID. K. IVL. TRIVERIS PLACIDO ET ROMVLO CONSS. a. 343
- 5 IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. APODEMIO PP. ILLY- [Th. 12, 12, 12] RICI. Si quod extraordinarium concilium postulatur, cum uel ad nos est mittenda legatio 10 uel uestrae sedi aliquid intimandum, id, quod inter omnes' communi consilio tractatuque conuenierit, minime in examen cognitoris ordinarii referatur³. Prouincialium enim desideria, quibus necessaria saepe fortuitis remedia deposituntur, uobis⁴ agnoscere atque explorare permittimus, ut sit examinis tui, quae⁵ ex his auxilio tuo protinus [Th. 12, 12, 4] 2 implenda sunt, et⁶ quae clementiae nostrae auribus intimanda uideantur. In [Th. 12, 12, 12] 15 loco autem publico de communi utilitate prouincialium sententia proferatur, atque id, quod maioris partis probauerit adsensus, sollemnis firmet auctoritas. D. v k. Avg. CON- STANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392
- 6 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MONAXIO PP. Quotiens ab Alexan- [Th. 12, 12, 15] drina ciuitate⁷ legatio destinatur, uniuersos curiales praecipimus, qui intra urbem con- sistunt, si non aegritudine uel alia inexcusabili necessitate impediuntur, in locum curiae conuenire et decreta sua propria subscriptione firmata uiro spectabili praefecto Augustali insinuare, ut eius relatione comitati tuis uirtutibus suas petitiones intiment et sub examine tuo perpensa legatione res ordinetur⁸. D. III NON. OCT. CONSTANTINOPOLI THEO- 24 DOSIO A. VII ET PALLADIO VC. CONSS. a. 416

LXVI (LXIII)

R DE EXCVSATIONIBVS ARTIFICVM R

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM PP. Artifices artium breui subdito [Th. 13, 4, 2] comprehensarum per singulas ciuitates morantes ab uniuersis muneribus uacare praecipimus,
KOI

¹ plebeiam quoque sustineant capitulationem *ins. Th.* ² uel in administratione uel *ins. Th.*
³ perforatur *Th.* ⁴ solis *ins. Th.* ⁵ quenam *Th.* ⁶ implenda protinus (*om. sunt et*) *Th.*
⁷ ab Alex. ciu. *om. Th.* ⁸ ut eius relatione tuis uirtutibus intimata et sub examine tuo perpensa, uenire necne legati debeant, ordinetur *Th.*

¹ imp. ... muciano] *Paris. 4521*, imp. d. ² in *om.* *I^a* | cognitionis *O* | resferatur *O* et max. *O*, imp. diocl. I. *K*, imp. diocl. I ³ paximo *O* ⁴ mpp. const. a. ⁵ qui *O* | remediis ad ticianum *Paris. 4521*, imp. const. a. *K*, ⁶ reeposc. *I^a* ⁷ percepunt *K^a*, qui *O* | remediis ⁸ promittimus *I^a* | sint *KI^a* | ex] uel ex *I^a* | auxilio] aux. consilio *I* | tuo bis *O^a* ⁹ dementiae *O* ¹⁰ id quod] is q. *O* 15 probat *I*, probarit *Th.* | formet *O* | s. a. *Th. 12, 12, 12* ¹¹ 19 impp. ... pp.] *Paris. 4521* ¹² *Th.*, imp. hon. et th. pp. *O*, imp. hon. *KI* | alexandria *I* ¹³ 20 praecipimus *O* | qui] quod *I^a* ¹⁴ *Th.* ¹⁵ si non] sine *OI^a* ¹⁶ 22 descriptione *O* | factabili *K^a* | praefato *O* ¹⁷ 24 s. a. *Th.* ¹⁸ theod.] dn. theod. *Th.* ¹⁹ 27 artificium *O* ²⁰ imp. const. a. ad max. pp.] *Paris. 4521*, ²¹ idem (*i. e. Constantinus Magnus*) a. ad maximum *Th.*, imp. const. *KI*, imp. cest. *O*: ²² *Constantinus Magnus obiit a. d. XI k. Iun.*, ²³ *filii eius v. id. Sept. Augusti appellati sunt* | ²⁴ *subditos K^aI^a*? ²⁵ *compensarum O* | ²⁶ *cepimus O*

si quidem ediscendis artibus otium sit accommodandum, quo magis cupiant et ipsi peritiores fieri et suos filios erudire. D. IIII NON. AVG. FELICIANO ET TITIANO CONSS.

a. 337

ET EST NOTITIA ISTA¹: architecti medici mulomedici pictores statuarii marmorarii lectarii seu² laccarii clauicarii³ quadrigarii⁴ quadratarii (quos Graeco uocabulo λεθοθήκτας appellant) structores (id est aedificatores) sculptores ligni musarii deauratores albini (quos Graeci χονάτας appellant) argentarii barbaricarii diatretarii aerarii fusores signarii fabri bracarii aquae libratores figuli (qui Graece κεραμεῖς dicuntur) aurifex uitrearii plumarii specularii eborarii pelliones fullones carpentarii sculptores dealbatores cusoress linarii⁵ tignarii blattearii (id est πεταλουργοί)⁶.

2 IDEM⁷ AA. AD LEONTIVM PP. Mechanicos et geometras et architectos, [Th. 13, 4, 3] 10 qui diuisiones partium omnium incisionesque seruant mensurisque et institutis operam fabricationibus⁸ stringunt, et eos, qui aquarum inuentos ductus et modos docili libratione ostendunt, in par studium docendi atque discendi nostro sermone compellimus. itaque immunitatibus gaudeant et suscipient docendos, qui docere sufficiunt. D. PRID. NON. IVL. 14 LEONTIO ET SALLVSTIO CONSS.